
Mikołajki 

Co wiemy o Św. Mikołaju i o 
tradycjach w różnych krajach z 

nim związanych? 



Kim był prawdziwy św. Mikołaj? 
 

Mikołaj, nazywany Biskupem Miry urodził się w Patarze na terenie obecnej Turcji około 270 roku. Od najmłodszych lat 
Biskup był bardzo pobożny i chętnie pomagał ubogim, dzięki temu, że jego rodzice byli bardzo zamożnymi ludźmi. 

 Pewnego dnia Mikołaj dowiedział się, że jeden z mieszkańców Patary popadł w biedę. Wychowywał on trzy 
córki, które z braku pieniędzy nie mogłyby wyjść za mąż. Biskup Miry wrzucił im przez okno sakiewkę z pieniędzmi, co 

uchroniło je przed biedą.  
 Gdy został Biskupem zasłynął wśród wiernych jako dobroczyńca i gorliwy duszpasterz.  

Mikołaj uratował przed śmiercią trzech drobnych złodziejaszków upraszając w Konstantynopolu Cesarza Konstantyna I 
Wielkiego o darowanie im życia. 



Jak obchodzimy Mikołajki w Polsce? 
 
 Na temat obchodzenia Mikołajek w Polsce można 
przeczytać w tekstach z XVIII wieku. Ówczesne dary były 
skromniejsze od dzisiejszych. Grzeczne dzieci otrzymywały 
owoce, złocone orzechy, pierniki i drewniane krzyżyki. 
 Obecnie Święty Mikołaj  zamieszkuje w Laponii. W 
okresie Świąt Bożego Narodzenia, rozwozi prezenty dzieciom. 
Jego sanie prowadzi zaprzęg reniferów, które unoszą się nad 
ziemią.   
 Święty przez cały rok zbiera listy od dzieci i spełnia 
życzenia, tylko tych najgrzeczniejszych. Przy pakowaniu 
prezentów, towarzyszą mu elfy. W nocy, z piątego na szóstego 
grudnia, odwiedza domy rodzin, wskakując przez komin. 
 Rankiem, wszystkie dzieci, odnajdują w 
przygotowanych skarpetkach, butach lub pod poduszką, 
skromne podarunki. 
 



Mikołajki w Niemczech również są obchodzone 6 grudnia.  
Ten dzień ma umilić czas adwentu i oczekiwania na Boże Narodzenie. Święty 

Mikołaj, czyli der Heilige Nicolaus przychodzi w nocy z 5 na 6 grudnia i 
zostawia dzieciom prezenty w butach lub skarpetach.  

W przedszkolach i szkołach Mikołaj odwiedza dzieci w towarzystwie swojego 
pomocnika Knechta Rupprechta, który według tradycji nosi brązową lub 

czarną suknię ze szpiczastym kapturem.  
Natomiast na północy Niemiec zamiast Mikołaja przychodzi sam Knecht 

Rupprecht wraz z ubranym na czarno Kampusem. Święty Mikołaj w 
Niemczech jest również patronem wszystkich uczniów. 



Krampuslauf- czyli diaboliczne istoty 
pomagające Nikolausowi dostarczenie 
prezentów w Austrii.  
 Te stworzenia mieszkają w 
Alpach. Przychodzą do miast razem ze 
świętym Nikolausem 6 grudnia, aby 
ukarać wszystkich, którzy byli 
niegrzeczni.   
 Organizowane są specjalne 
spotkania dla dzieci i dorosłych, pojawia 
się na nich Nikolaus w towarzystwie 
kilku-kilkunastu Krampusów. Na 
początku stoją grzecznie przy Nikolausie, 
ale po chwili zaczynają biegać wśród 
ludzi i dokuczać.  
 Krampusy są różne: niektóre 
tylko podchodzą bardzo, bardzo blisko, 
niektóre zabierają czapki, szaliki, 
niektóre porywają dzieci lub starszych 
(oddają po chwili), ale większość bije po 
nogach. Jedne bija lżej, drugie mocniej, 
 Reakcje ludzi tez są różne, 
jedni je uwielbiają, a inni panicznie boją. 

Austria 



 W Szwajcarii tego dnia przychodzi do nie Mikołaj, a Samichlaus ze 
swym pomocnikiem zwanym Schmutzli (schmutz = brud, a więc nazwa 
powiązana jest z wyglądem jegomościa, który zawsze jest czarny i 
osmolony). Schmutzli to alter ego Samichlaus, który zazwyczaj dzierży 
w dłoni miotłę z gałązek, którą symbolicznie smaga niegrzeczne dzieci. 
 Jego historia sięga czasów przedchrześcijańskich, kiedy to 
był uznawany za symbol złych duchów. Postać ta wywodzi się z 
Perchtenlaufen, a więc festiwali mających na celu wypędzenie 
demonów. Dziś jednak nawet on okazuje dobre serce i na 
organizowanych ulicznych paradach czy innych spotkaniach 
obdarowuje dzieci piernikami i mandarynkami. 
 Kościół katolicki starał się złagodzić wizerunek Schmutzli 
dołączając do niego osobę Świętego Mikołaja Biskupa. Wzorowany jest 
on na postaci Świętego Mikołaja z Miry, który był człowiekiem 
niezwykle dobrym, życzliwym i hojnym w stosunku do dzieci. Nie mylcie 
jednak z Mikołajem z Flüe, który jest patronem Szwajcarii!  
 Dziś szwajcarski Samichlaus to zmieszanie z amerykańskim 
Santa Claus. Zamiast biskupiej miry na głowie coraz częściej pojawia się 
w znanej nam czerwonej czapie z pomponem. Jeśli chcecie dowiedzieć 
się czegoś więcej, poznać szczegółową historię związaną z Samichlaus i 
Schmutzli, odsyłam do pogrzebania w Internecie.  
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Na Wyspach Brytyjskich Mikołajek się nie obchodzi.  

 6 grudnia jest tam zwyczajnym  dniem jak każdy inny. W Wielkiej Brytanii prezenty odpakowuje się dopiero 
pierwszego dnia świąt – 25 grudnia. Dzień wcześniej wigilia nie jest obchodzona, ale tej nocy  do skarpet wieszanych 
tradycyjnie na kominku wkłada się prezenty, które następnego dnia  rano zostają odpakowane.  

 Dotrwalibyście z odpakowaniem prezentów, aż do pierwszego dnia Świąt?   

Prezenty przywozi Santa Claus albo Father Christmas, czyli Święty Mikołaj. Przybywa on zaprzęgiem reniferów, z 
których najsławniejszy jest Rudolf (ma czerwony nos – Rudolph the Red-Nosed Reindeer). Po południu 25 grudnia w 
telewizji emitowane jest doroczne przemówienie Królowej czyli Queen’s Christmas Message.  

Drugi dzień Świąt nazywa się Boxing Day. Nazwa pochodzi od tradycyjnego, średniowiecznego  zwyczaju 
obdarowywania służby i  biednych podarunkami zapakowanymi w pudełka. 
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Infografika 
https://wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/1,156046,8760805,swiety-mikolaj-
poznaj-jego-prawdziwa-historie.html 
https://confettitime.pl/mikolajkowe-tradycje-i-zwyczaje/ 
https://pl.europa.jobs/art-mikolajki-za-granica/ 
http://english-at-tea.blogspot.com/2014/12/swiety-mikoaj-w-wielkiej-
brytanii.html 
https://jezykowyprecel.pl/krampuslauf-austriacki-zwyczaj-mikolajkowy/ 
https://chodziez.naszemiasto.pl/mikolajki-w-polsce-i-na-swiecie-historia-
swietego-mikolaja/ar/c11-4908194 
https://eu.com.pl/sw-mikolaj-zwyczaje-swiateczne-wielkiej-brytanii-
niemczech/ 
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